(72) *Ἡ γὰρ ἀλήθεια*. Non tantum nostri judi-
 cio, sed ipsius Hermogenis auctoritate, qui in ca-
 pite de moribus hoc genus illi subjicit. ἦθος, ait,
 τούτων ἐν λόγοις ποιεῖ ἐπιεικεία, καὶ ἀσφέλεια, καὶ
 περὶ τούτοις τὸ κατ' αὐτῶν ἐμφαινόμενον ἀληθές·
 habuit laudæ dæbie in animo hæc verba noster,
 cum ista scriberet.

(73) *Γενικαί*. Quia in plures dividuntur species,
 cum reliquæ non dividantur.

(74) *Εὐκρίνειαν*. Trapezuntius *elegantiam*, Sturm-
 ius *perspicuitatem* reddidit. *Distinctionem* ap-
 pellare maluit Ger. Vossius. Quanquam et distinc-
 tio id potius videatur, unde nascitur *εὐκρίνειαν*.
 Cum enim distincte omnia proponantur et expo-
 nuntur, ut *εὐκρίνειαν*, quæ ad actual, quam judicandi
 facilitas et promptitudo, propter remotiorem ob-
 staculi omnia, quod etiam in pura oratione quoque
 modo exoriri potest.

rhetoricæ; claritas, magnitudo, pulchritudo, cele-
 ritas, mores, veritas, efficacia. Vel potius sex, nam
 veritas posita est sub moribus. Harum autem tres
 sunt generales, claritas, magnitudo, mores, reliquæ
 vero speciales. Ex tribus generalibus ideis claritas
 quidem duas habet alias ideas sibi subjectas, unde
 nascitur, distinctionem et puritatem. Magnitudo au-
 tem sex, gravitatem, complexionem, asperitatem,
 splendorem, vigorem, et vehementiam. Mores vero
 æquanimitatem, simplicitatem, veritatem, et gravita-
 tem, quæ non spectatur per se ipsa, sed in simplici-
 tate et modestia consistit. Quælibet ex Ideis specia-

(75) *Καὶ τὴν καθαρότητα*. Recessit ab ordine
 Hermogeniano noster. Hermogenes enim hanc spe-
 ciem alteri præmisit, et merito, quia illa hujus
 quasi custos est. Porro virtus hæc a Sturmio vo-
 catur *puritas*, a Vossio *simplicitas*, cui nihil esse
 aliud putatur, quam oratio *ἀκατάκτως*. Naturam
 ejus explicat Hermog. lib. i, *Idear.* cap. 2.

(76) *Σαυρότητα*. *Gravitatem* omnes reddunt; Ari-
 stoteli, teste Scaligero, est *μετρία βαρύτης*, non
 simpliciter *βαρύτης*. Cæterum ea virtus est, in qua
 auctoritas et dignitas. V. Hermog. ib. c. 5.

(77) *Περιβολῆν*. Trapezuntius *circumductionem*
 vertit, quem reprehendit Scaliger et *complexionem*,
 ait appellandam. Vossius videtur male *cumulatio-
 nem* dicere, quia orationem hæc virtute instructam
 vocat *cumulatam*. At Sturmio est oratio *exaggerata*,
 ut sic etiam *exaggeratio* vocari possit, quomodo et
 aliquoties in commentariis appellat Hermog. dict.
 lib. c. 18, ubi ostendit eam esse virtutem, qua ora-
 tio allatis variis circumstantiis non amplius est
 nuda, sed sit ampla et magna.

(78) *Τραχύτητα*. *Asperitatem* vertunt omnes.
 Fitque amaritudine et acerbitate orationis, quando
 evadit ingrata auribus et animo, propter repellen-
 siones. Vid. Hermog. dicto loco, cap. 6.

(79) *Λαμπρότητα*. Reddunt omnes *splendorem*.
 Scaliger tamen etiam *illustre* seu *luculentum* ge-
 nus, Vossius *festivum* dici posse putant. Est autem
 ea virtus, qua commemoramus res magnas, vel a
 nobis præclare gestas, quæ majorem demum fidu-
 ciæ significationem. V. Herm. d. l. c. 8.

(80) *Ἀκμήν*. Scaliger vertit *vim* orationis, cæ-
 teri plerique *vigorem*, id quod ego rectius opinor,
 cum vis aliquid amplius significet, ac sic etiam *δα-
 ρύτης* exponatur. Hermogenes hæc voce illam in-
 telligit virtutem, cujus beneficio omnia sunt valida
 et lacertosa, roburque, ac vires habent. Vide eum
 libro dicto, cap. 9.

(81) *Σφοδρότητα*. *Acrem et vehementem dicendi*
figuram Sturmius appellat. *Vehementiam* Trapezun-
 tius et cæteri appellant. Est autem asperitas ad-
 versus inferiores vel æquales. V. Herm. cap. 7.

(82) *Ἐπιεικείαν*. Trapezuntius *modestiam* ap-
 pellat, *æquanimitatem* vertit rectius Scaliger et Vos-
 sius ex Torrentio existimat, cum modestia pateat
 latius. Sturmio est *moderatio* et *mitigatio*, cum
 orator non solum de jure suo remittit, verum etiam
 cum vulgo se comparat, et si non sit e vulgi nu-
 mero. Vide Hermogenem lib. ii, cap. 6, ubi et
æquabilitatem Sturmius non nunquam vocat.

(83) *Ἀφέλειαν*. Quæ tollimus omnia, quæ nobis
 obstant, ut in nobis significationes vitiorum, in
 adversario significationes virtutum, atque ita sine
 calliditate nos et adversarium judici proponimus.
Simplicitatem vulgo reddunt. Scaliger *virritatem* vo-
 cat quo *idiana locutionis, non apud plebem solum, sed*
lectorum circum, qualem Græchorum matri M. Tu-
lius attribuit. Agit de hac Herm. lib. ii, c. 5, de *Id.*

(84) *Ἀλήθεια*. De qua Hermogenes dicto libro,
 cap. 2, estque virtus, qua significamus morum simi-

cundum enthymema. Fictio vero est idomne, quod a quidem factum non est, causæ tamen conducit. Jam vero propositio est oratio, in qua spem habet subsumptio. Subsumptio autem est oratio adversarii. Contraria propositio est promissio refutationis. Refutatio fit per instantiam et depulsionis rationem contrariam, et per violentam.

Hæc de contentione. Conclusio vero dividitur in amplificationem honorum, aut ultimam destructionem et eversionem, et in repetitionem capitulum præcipuorum, et actionem secundam.

Et hæc quidem de quatuor orationis partibus, exordio, narratione, contentione et conclusione. Cum vero omnem orationem rhetoricam, cujuscunque sit generis ex illis tribus, ad ideas quasdam componi sit usitatum, age, etiam idearum numerum vobis describemus. Sunt autem septem idem

(51) Τοῦ ἐπιχειρήματος καὶ τῆς ἐργασίας. Utroque enim enthymemate firmatur. Ἐργασία primum ac proxime, ἐπιχείρημα per consequens. Nam ut ἐργασία firmat ἐπιχείρημα, sic ἐνθύμημα ἐργασίαν. Hermogenes: Ὅσπερ ἡ ἐργασία κατασκευάζει τὸ ἐπιχείρημα, οὕτω καὶ τὸ ἐνθύμημα κατασκευάζει τὴν ἐργασίαν.

(52) Δεύτερον ἐνθύμημα. Quoniam majoris confirmationis vel expolitionis gratia subjungitur primo ἐνθύμηματι seu probationi, et ejusdem conclusioni, fitque quasi continuata conclusio. De quo, et generibus ejusdem, nulla habet Sturmii ad Hermog. lib. iii, de Inv. c. 7.

(53) Πλαστόν. Supple. τοῦ ἐπιχειρήματος: ita enim vocat Hermogenes, qui de eo agit dicto libro cap. 16 toto. Nempe quoniam præcipuum post elaborationem ἐπιχειρήματος habet locum. Ut, epithetema est: *Non oportet hosti aliquid postulanti obtinere.* Sequitur ἐργασία sive expolitio per exemplum: *Neque enim majores nostri obtulerunt Xerxi terram et aquam postulanti.* Nunc subjungitur πλαστόν seu fictio: *quod si quis tunc suavisset obtinerendum Xerxi esse, nonne eum omnes obruissent lapidibus?*

(54) Πρώτασις. De his et sequentibus supra fecit mentionem, ubi de partibus spectantibus ad κωλύλατον seu caput. Nunc quid per singula intelligi oporteat, exponit. Habet autem ista quoque ex Hermogene prædicto lib. iii, cap. 2. Exemplum dat hujusmodi: suadet quispiam, cum adventantem videret hostem, Isthmum esse perfodiendum, πρώτασις seu propositio est: *Isthmum perfodere debemus.* Ὑποφορά seu subsumptio sequitur, et continet illud, quod dicere adversarius posset: *Sed hoc forte difficile videtur.* Huic occurritur ἀντιπρώτασις, qua id negamus. *Habemus in promptu, quod respondemus, quoque ostendimus falsum hoc esse.* Tum hoc totum clauditur λύσει seu solutione: *quid enim? anne res est facilis fodere?* Hæc postea rationibus et causis suis amplificentur et illustrentur.

(55) Ἡ λύσις. Quæ Latinis *confutatio*, vel *refutatio*, Cassiodoro etiam *reprehensio*. V. Hermog. lib. iii. Invent. c. 5, toto.

(56) Κατὰ ἐνστάσιν. Dissert' hic de triplici refutandi ratione, ad modum Hermogenis. De ἐνστάσει adde Voss. *Inst. orat.* c. 5, § 9.

(57) Ἀντιπαρόδοσις. Per hanc intelligit rationem, quæ juvat primariam depulsionem, eamque confirmat, estque velut depulsio subsidia, ut, *sum immunis a reddendis rationibus*, verba adversarii, quæ in se habent κερφάλιον. Hæc refutantur primo ἐνστάσει, et inflatione, *non es immunis.*

χειρήματος καὶ τῆς ἐργασίας (51). Τὸ ἐπενθύμημα ἐστὶ δεύτερον ἐνθύμημα (52). Πλαστόν (53) δὲ ἐστὶ πᾶν τὸ μὴ γεγὸς, ἐπιτιθέμενον δὲ κατ' ὑπόθεσιν. Πρώτασις (54) νῦν ἐστὶ λόγος, ἐν ᾧ ἐπιτίθεται ἡ ὑποφορά. Ὑποφορά δὲ ὁ τοῦ ἐχθροῦ λόγος. Ἀντιπρώτασις δὲ ἡ τῆς λύσεως ἐπαγγελία. Ἡ λύσις (55) δὲ γίνεται κατὰ ἐνστάσιν (56), καὶ ἀντιπαρόδοσιν (57), καὶ κατὰ τὸ βλαίον (58).

Ταῦτα περὶ ἀγώνων. Ὁ ἐπιλογος (59) δὲ διαίρειται εἰς ἀβήσιν (60) ἀγαθῶν, ἢ καὶ ἐλεῖν ἐνδολήν καὶ ἐξαιρεσιν, καὶ εἰς ἀνακεφαλαίωσιν (61) τῶν κερωτέρων, τὴν καὶ δευτερολογίαν (62).

Ἄλλὰ ταῦτα μὲν περὶ τῶν τεσσάρων λόγων μέρων, προομιῶν, διηγήσεων, ἀγώνων, ἐπιλόγων· ἐπὶ δὲ πᾶς λόγος ρητορικὸς, ὅποιος ἂν τῶν τριῶν εἰδῶν εἴη, διὰ τινῶν ἰδεῶν (63) ἀρμολίων αὐτῷ συντίθεσθαι εἴθε, φέρε καὶ τὸν τῶν ἰδεῶν ἀρθρῶν ὅμν διαγράφωμεν. Ἐκτὰ (64) δὲ εἰσὶν ἰδέαι λόγου

deinde ἀντιπαρόδοσις, hoc est ratione, qua ἐνστάσει juvat: *etiamsi immunis esses, non tamen ideo id factum est omnibus pariter.*

(58) Κατὰ τὸ βλαίον. De quo Hermog. cap. sequenti, et Vossius prædicto loco. Facit autem duplex Hermogenes, unum quasi ἀντιστρέφον, cum quod dixit adversarius, invertitur, et in ipsum torquetur, ut, *occidisti, quia adstitisti interfecto.* Ἄλλος hujus sit per βλαίον, imo quia adstiti, non occidi, nam si occidisset, concessissem me in fugam. Alterum, quando consequens adversarii negatur, et probatur contrarium.

(59) Ὁ ἐπιλογος. De quo non puto Hermogenem quid tale. Nam quod est in partitionibus, id huic non pertinet.

(60) Εἰς ἀβήσιν. Quando nostra attollimus, et adversarii deprimumus, hæc enim prior epilogi pars est, ac in se confluet δεινῶσιν aut ἐχθός, vel quid simile. Vide Curium Fortunatianum lib. ii Rhel.

(61) Ἀνακεφαλαίωσιν. Quando summa capita, quæ Græcis, ut supra dicitur, sunt κερφάλια, repetuntur. Cassiodorus a quibusdam ex Latinis *renumerationem* ait appellari.

(62) Καὶ δευτερολογία. Hoc est δεύτερον ἀπόδειξιν, seu ἐπεργασίαν. Postquam enim res est demonstrata multis argumentis, signis et exemplis, deinde hæc omnia repetuntur, et conglobata in unum locum coguntur, ut videantur tractata esse copiosius, et sic δευτερολογία nihil aliud est, quam ἐπανέληψις. Hæc Sturmii ad Part. Hermog. ubi mentio fit hujus rei.

(63) Ἰδεῶν. De quibus peculiariter agit Hermogenes libris duobus integris. Sunt autem ideæ, imitatione Platonica dictæ, nil aliud, quam quædam formæ seu figuræ orationis, quæ non tam certæ, quam animo cogitari possunt. Aristoteles τὰ εἶδη λόγου appellat; alii, ut testis Cicero, χαρακτήρας νομίζαντες. Quoniam hæc non nihil differant ab ἰδέαι, etiam ex Nostri sententia, qui ista εἶδη seu χαρακτήρας ait συντίθεσθαι διὰ τινῶν ἰδεῶν. Unde et errare eos certum est, qui doctrinam veterum de characteribus evertisse, eique suam de ideis opposuisse Hermogenem existimant. Ea enim potius, quæ ab ipsis generalius erant exposita, ille distinctius explicavit. Et sic Vossius, quem vide lib. iv *Inst.* cap. 6, § 11, ubi et ostendit, proprie nil esse aliud ideæ, quam trium characterum quasdam veluti adfectiones. Adde Sturmium lib. iii de *Elou.* c. 6.